
 
  1 

 
 

Amtsblatt 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 

 
Jahrgang: 2023 
Laufende Nr.: 328-19 

 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  
für den Bachelorstudiengang Neue Medien und Interkulturelle Kommunikation 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 
vom 8. August 2023 

  

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 Satz 

1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 

414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 2. Juni 2023 und durch 

§ 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung: 

§ 1  
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Neue Medien und 

Interkulturelle Kommunikation an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 

vom 16. Juli 2021, zuletzt geändert durch § 1 der Satzung vom 31. März 2022, wird wie folgt 

geändert: 

 

1. Die Einleitungsformel (Ermächtigungsgrundlage) erhält folgende Fassung: 

„Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 

Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 

(GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 2. Juni 

2023 und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, 

erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung:“ 

 

2. Im Inhaltsverzeichnis wird in § 11 vor „Bewertung“ „Bonusleistungen,“ eingesetzt. 

 

3. In § 1 werden die Worte „der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in Bayern 



 
  2 

(RaPO) vom 17. Oktober 2001 und“ ersatzlos gestrichen und das Datum „20. Juni 2017“ 

durch „13. Juni 2023“ ersetzt. 

 

4. In § 2 Abs. 1 S. 1 wird nach „Medien“ ein Komma eingefügt sowie nach „Kommunikation“ 

„und Kultur“. In Absatz 3 wird in Satz 1 nach „Medien“ „und/oder im interkulturellen Umfeld“ 

eingefügt. 

 

5. In § 3 Abs. 1 Satz 1 werden „Art. 43 Abs. 2 und 7 bzw. Art. 45 BayHSchG“ durch „Art. 88 

Abs. 2, 5, 6 und 10 BayHIG“ ersetzt sowie in Satz 2 das Datum „06. Mai 2015“ durch „4. 

Mai 2023“ ersetzt.  

 
6. In § 4 Abs. 1 wird Satz 3 gestrichen. Der bisherige Satz 4 wird Satz 3, der bisherige Satz 

5 wird Satz 4. 

 

7. In § 5 Abs. 3 Satz 1 wird „studienbegleitenden“ durch „semesterbegleitenden“ ersetzt. 

 

8. In § 6 Abs. 1 Satz 4 wird das Wort „zu“ durch „2 Wochen nach“ ersetzt. 

 
9. In § 7 Abs. 2 Satz 2 wird nach „Modulen“ „MUK 110 Medienanthropologie,“ eingefügt. 

 

10. § 11 wird wie folgt geändert: 

a) In der Überschrift von § 11 wird „Bonusleistungen“ vor „Bewertung“ eingefügt.  

b) Die Absätze 1 und 2 werden gestrichen.  

c) Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 1 und in Satz 1 „§ 10“ durch „§ 17“ sowie in Satz 2 

nach „Form,“ „das Erlernen relevanter medialer oder kultureller Kompetenzen“ 

eingefügt.  

d) Die bisherigen Absätze 4 bis 6 werden Absätze 2 bis 4. 

e) Im bisherigen Absatz 4 Satz1 wird „§ 7 Abs. 2 Satz 3 RaPO“ durch „§ 28 Abs. 2 S.3 

APO“ ersetzt.  

f) Der bisherige Absatz 7 entfällt ersatzlos. 

 

11. Die Anlage erhält folgende Fassung



 
  3 

 

Anlage: Studienverlaufsplan 

Erster Studienabschnitt (1. und 2. Studienplansemester) 
Modulname Art des 

Moduls 
Art der 

LV 
SWS ECTS Prüfungsart Prüfungsdauer/ -

leistung 
Noten- 
gewicht 

Zulassungs-
voraussetzung 

MUK110 Medienanthropologie  PFM VL, SU 4 5 Klausur 60-90 min   
MUK120 Grundlagen Design & Gestaltung PFM SU, Ü 4 5 portP  

(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud) 

 
60 min, 10-15 S. 

  

portP  
(Vortr.sb, Klausur) 

 
60 min, 30 min 

MUK130 Einführung interkulturelle 
Kommunikation 

PFM SU, Ü 4 5 Klausur 90 min   

MUK140 Interdisziplinäre Kommunikation: 
Wissenschaft 

PFM SU, Ü 4 5 Klausur 90 min   

MUK150 Ethik & wissenschaftliches Arbeiten PFM SU 4 5 portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud)  

 
30-60 min, 10-15 S.  
 
 

  

portP  
(Vortr.sb, Klausur) 

30-60 min, 60 min 

MUK160 Englisch UNIcert II1) WPFM 2) 2 2 2) 2)   
MUK170 2. Fremdsprache3) WPFM 2) 2 2 2) 2)   
 
MUK210 Medienkonzeption: Bild PFM SU, Ü 4 5 portP  

(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

2x 30-45 min,  
10-15 S., Produkt 

  

MUK220 Internettechnologien & 
Medieninformatik 

PFM SU, PR 4 5 Klausur 60-90 min   



 
  4 

MUK230 Kulturwissenschaften und 
Sozialpsychologie 

PFM VL, SU 4 5 Klausur 60 min 
 

  

portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud) 

60 min, 10-15 S. 

MUK240 Interkulturelle Kommunikation: 
Wirtschaft und Politik 
 

PFM SU, Ü 4 5 Klausur 90-120 min   

MUK250 Grundlagen der 
Betriebswirtschaftslehre 

PFM SU, Ü 4 5 Klausur 60-90 min   

MUK260 Englisch UNIcert II1) WPFM 2) 2 2 2) 2)   
MUK270 2. Fremdsprache3) WPFM 2) 2 2 2) 2)   
SG280 Studium Generale I4) WPFM 2) 2 2 2) 2)   

 
Zweiter Studienabschnitt (3. und 4. Studienplansemester) 
Modulname Art des 

Moduls 
Art der 

LV 
SWS ECTS Prüfungsart Prüfungsdauer/ -

leistung 
Noten- 
gewicht 

Zulassungs- 
voraussetzung 

MUK310 Medienpädagogik PFM SU, Ü 4 5 Klausur 60 min   
portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud) 

30-60 min, 10-15 S. 

MUK320 Medienkonzeption: audiovisuell PFM SU, PR 4 5 portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

2 x 30-45, 10-15 S., 
Produkt 

  

MUK330 Medienphilosophie & Soziologie PFM SU, Ü 4 5 portP  
(Vortr.sb, Klausur) 

 
30 min, 60 min 

  

Klausur 60-90 min 
MUK340 Interkulturelle Kommunikation: 

Soziales 
PFM SU, Ü 4 5 Klausur 90-120 min   

portP  
(Vortr.sb, Ausarb) 

 
30-60 min, 10-15 S. 

MUK350 Entrepreneurship PFM SU, Ü 4 5 Klausur 90-120 min    
portP   



 
  5 

(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud) 

30-60 min, 10-15 S. 

MUK360 Englisch UNIcert III5) WPFM 2) 2 2 2) 2)   
MUK370 2./3. Fremdsprache6) WPFM 2) 2 2 2) 2)   
 
MUK410 Medien & Landeskunde PFM SU, Ü 4 5 portP 

(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud) 

 
30-60 min, 10-15 S. 

  

portP.  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

30-60 min, 10-15 
S., Produkt   

MUK420 Medienkonzeption: Vertiefung PFM SU, PR 4 5 portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud) 

30-60 min, 10-15 S.  
 

  

portP (Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

2 x 30-45 min,  
10-15 S., Produkt 

Klausur 60 min 
MUK430 Medienpsychologie & ABO PFM SU, Ü 4 5 portP  

(Vortr.sb, Klausur) 
 
30 min, 60 min  

  

portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud) 

 
30 min, 10-15 S. 

MUK440 Interkulturelle Kommunikation: 
Kunst 

PFM SU, Ü 4 5 portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud)  

30-60 min, 10-15 S.    

portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

2 x 30-45, 10-15 S., 
Produkt 

Klausur 60 min 
MUK450 Empirische Forschungsmethoden PFM SU, Ü 4 5 Klausur 60-90 min   



 
  6 

portP (Vortr.sb, 
Klausur) 

30 min, 60 min 

MUK460 Englisch UNIcert III5) WPFM 2) 2 2 2) 2)   
MUK470 2./3. Fremdsprache6) WPFM 2) 2 2 2) 2)   
SG480 Studium Generale II4) WPFM 2) 2 2 2) 2)   

 
Dritter Studienabschnitt (5. Studienplansemester) 
Modulname Art des 

Moduls 
Art der 

LV 
SWS ECTS Prüfungsart Prüfungsdauer/ -

leistung 
Noten- 
gewicht 

Zulassungs- 
voraussetzung 

MUK500 Praktisches Studiensemester PFM       

MUK500.1 Praktische Zeit im Betrieb 0 28 mind. 80 Arbeitstage 
MUK500.2 Praxisseminar S7) 2 3 portP.P 

(Vortr.sb, 
Ausarb.Ber) 

 
30 min, 10-15 S. 

portP.P 
(Vortr.sb, 
Ausarb.Ber., 
Ausarb.Proj) 

 
30 min, 10-15 S.,  
Poster 

 
Vierter Studienabschnitt (6. und 7. Studienplansemester) 
Modulname Art des 

Moduls 
Art der 

LV 
SWS ECTS Prüfungsart Prüfungsdauer/ -

leistung 
Noten- 
gewicht 

Zulassungs- 
voraussetzung 

MUK610 Projektarbeit in Teams:  
soziale Medien und generative KI 

PFM S 2 5 PortP.P 
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud) 

 
2x 45 min, 10-15 S. 

  

MUK620 Intercultural Project Management 
[en]8) 

PFM SU, Ü 4 5 Klausur  60-90 min   
portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud)   

30-60 min, 10-15 S. 

portP  
(Vortr.sb, 

30-60 min, 10-15 
S., Produkt 



 
  7 

Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

MUK630 Medienrecht PFM SU, Ü 4 5 Klausur  60-90 min   
portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud)   

30-60 min, 10-15 S.  

portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

30-60 min, 10-15 
S., Produkt 

MUK640 WPFM: Interkulturelle 
Kommunikation: Vertiefung 

WPFM SU, Ü 4 5 Klausur 60-90 min   
portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud)   

30-60 min, 10-15 S.  

portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

30-60 min, 10-15 
S., Produkt 

MUK650 WPFM: Journalismus WPFM SU, Ü 4 5 Klausur 60-90 min    
portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud)   

30-60 min, 10-15 S.  

portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

30-60 min, 10-15 
S., Produkt 

MUK660 WPFM: Aktuelle Themen & Trends WPFM SU, Ü 4 5 Klausur 60-90 min    
portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud)   

30-60 min, 10-15 S.  

portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 

30-60 min, 10-15 
S., Produkt 



 
  8 

Ausarb.Proj) 

 
MUK700 Bachelorarbeit PFM StA  12 Ausarb    
MUK710 Projektarbeit: Selbständigkeit PFM S 2 5 portP.P  

(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud) 

 
2x 45 min, 10-15 
S., P. 

  

MUK720 WPFM: Inszenierung & 
Dokumentation 

WPFM SU, Ü 4 5 Klausur 
 

60-90 min    

portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Proj)   

30-60 min, Produkt  

portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj) 

30-60 min, 10-15 
S., Produkt 

MUK730 WPFM: Exkursion & 
Medienproduktion 

WPFM SU, Ü 4 5 portP  
(Vortr.sb, 
Ausarb.Stud, 
Ausarb.Proj)  

45-60 min, 10-15 
S., Produkt 

  

portP  
(als 
Voraussetzung 
Exkursionsteil-
nahme, 
Ausarb.Proj) 

Exkursions-
teilnahme, Produkt 

SG740 Studium Generale III4) WPFM 2) 2 2 2) 2)   
1) Es sind Englisch-Module aus dem Modulhandbuch „Sprachen” der Hochschule Landshut auf mindestens UNIcert®-II-Niveau zu wählen. 
2) Angaben zur Form der Lehrveranstaltung, Prüfungsart und Prüfungsdauer finden sich in den semesteraktuellen Modulhandbüchern „Sprachen“ und “Studium  
Generale” der Hochschule Landshut. 
3) Es sind Module in einer zweiten Fremdsprache (nach Englisch) aus dem Modulhandbuch „Sprachen” der Hochschule Landshut zu wählen. 
4) Die Module sind aus dem Modulkatalog “Studium Generale” der Hochschule Landshut zu wählen. Sie können in beliebigen Semestern belegt werden. 
5) Es sind Englisch-Module aus dem Modulhandbuch „Sprachen” der Hochschule Landshut auf UNIcert®-III-Niveau zu wählen. 
6) Es sind Module in der zweiten Fremdsprache (nach Englisch) oder einer dritten Fremdsprache aus dem Modulhandbuch „Sprachen” der Hochschule Landshut 



 
  9 

zu wählen. 
7) Anwesenheitspflicht: Die Anwesenheitspflicht ist erfüllt, wenn mindestens an 80 % der Termine einer Lehrveranstaltung teilgenommen worden ist. Soweit 
Studierende aus einem von ihnen nicht zu vertretenden Grund gehindert sind, an mindestens 80% der Termine einer Lehrveranstaltung teilzunehmen, gilt die  
Anwesenheitspflicht als erfüllt, wenn mindestens 60 % der Termine einer Lehrveranstaltung besucht wurden. Der nicht zu vertretende Grund ist jeweils durch  
entsprechende Nachweise zu belegen, im Falle einer Erkrankung durch ein ärztliches Attest. 
8) Lehrveranstaltungssprache Englisch, falls im Studienprüfungsplan nicht anders ausgewiesen.



 
  10 

§ 2 
Inkrafttreten/Übergangsregelung 

(1) 1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2023 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die das Studium 

zum Wintersemester 2023/2024 oder später aufnehmen. 

(2) 1Für Studierende, die das Studium zum Wintersemester 2022/2023 oder früher 

aufgenommen haben, gilt die bisherige Studienprüfungsordnung in der Fassung Ersten 

Änderungssatzung fort.2 Für den Belegungszeitpunkt des Moduls sowie die 

Prüfungsformen und -dauern in den noch abzulegenden Modulen gelten die Festlegungen 

zum Belegungszeitpunkt sowie den Prüfungsformen und -dauern in der Anlage dieser 2. 

Änderungssatzung. 

 

________________________________________________________________________ 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Landshut vom 18. Juli 

2023 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Hochschule Landshut. 

 

 

Landshut, 08.08.2023 

Der Präsident 

 

gez. Prof. Dr. Fritz Pörnbacher 

 

Diese Satzung wurde am 8. August 2023 in der Hochschule Landshut niedergelegt. Die 

Niederlegung wurde am 8. August 2023 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der 

Bekanntmachung ist daher der 8. August 2023. 

 

 


	§ 2
	Inkrafttreten/Übergangsregelung

